
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARII DE MUSCEL 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1/06.11.2020 

privind alegerea președintelelui de ședință 

 

 

 

 

  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință extraordinară ; 

În conformitate cu Ordinul  Prefectului Județului Argeș nr. 529/02.11.2020 privind 

constatarea ca legal constituit al Consiliului  local al comunei Poienarii de Muscel   

În baza  dispozițiilor  art. 123 ,alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul 

administrativ potrivit căruia ,, După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii 

săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un 

preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează 

hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, 

prevăzută la art. 5, lit. ee).” 

  În  temeiul art.139  ,alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ     :  

 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

 

  Art.1  Se alege dl. Anghel Boarță Ion în funcție de președinte de ședință pe o perioadă 

de 3 luni.  

Art.2   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică comunicată  primarului  şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 

 

 

 Dată astăzi  : 06.11.2020 

  

 

  Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 

             Anghel Boarță Ion                                                                 secretar general 

               Boboc Remus Eduard 

 

 Nr.consilieri prezenţi :13 

 Nr. Voturi  -   pentru  :13 

        -împotrivă :0  


